
 
 
 
 
 

C I T T A’  D I  T U S A 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
Delibera del registro N. 15 del 03/11/2025 

 
 

 
 

L’anno duemilaventicinque addì tre del mese di Novembre alle ore 18.35 e segg., nella sala 

delle adunanze Consiliari sita nel Centro Socio Culturale, del Comune suddetto, alla seduta di INIZIO 

disciplinata dal comma 1 dell’art. 30 della L.R. 06.03.1986, n. 9, in sessione ordinaria, convocata con 

avviso scritto del 27.10.2025 prot. n. 17675 ed avviso integrativo del 30.10.2025 prot. n. 17852 

comunicato ai Consiglieri a norma di legge, si è riunito, in seduta pubblica, il Consiglio Comunale.  

Risultano all’appello nominale i seguenti Consiglieri: 

Nominativo Presente/Assente Nominativo Presente/Assente 

Rosaria Piscitello  Presente  Concetta Genovese Presente 

Mauro Miceli Presente Mario Longo Presente 

Santina Marinaro Presente Arcangelo Longo  Presente  

Francesca Tudisca Presente Arcangelo Serruto Presente 

Vincenzo Matassa Presente Tommaso Dipollina Presente 
 

Assegnati n° 10 Presenti n° 10 In carica n° 10 Assenti n° 0 

Risultato legale, ai sensi del citato art. 30 della L.R. 06.03.1986, il numero degli intervenuti. 

Assume la Presidenza la Sig.ra Rosaria Piscitello nella sua qualità di Presidente del Consiglio. 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Anna A. Testagrossa, la seduta è pubblica. 

Sono presenti: Sindaco Tudisca -  Ass.re Scattareggia -  Ass.re Marguglio. 

Vengono designati scrutatori i consiglieri: Dipollina Tommaso – Tudisca Francesca – Miceli Mauro. 

 

Oggetto: VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 ( 
ART. 175, COMMA 2 E 3, DEL D.LGS N. 267/2000) 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la legge 8 giugno 1990, n.142, come recepita con L.R.11 dicembre 1991, n.48; 

Vista la L.R. 3 dicembre 1991, n.44; 

Vista la L.R. 5 luglio 1997, n.23; 

Vista la L.R. 7 settembre 1998, n.23; 

Vista l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 

DATO ATTO che sulla predetta proposta di deliberazione: 

• Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

• Il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ai sensi dell'art.53 della 

legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito con l'art. 1, comma 1, lett.1), della L.R. 48/91 

modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000 hanno espresso i pareri di cui infra; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il PRESIDENTE dà lettura della proposta di deliberazione. Comunica che il Revisore dei conti sulla 
stessa ha espresso parere favorevole. Invita il proponente ad esporre l'argomento. 

L'assessore al bilancio SCATTAREGGIA dà lettura del contenuto del documento che consegna per 
essere allegato al presente verbale. 

Il consigliere SERRUTO, capogruppo di minoranza, chiesta e ottenuta la parola, chiede se il 
finanziamento per lo scuolabus è vincolato all'acquisto del mezzo. 

L'assessore SCATTAREGGIA risponde in modo affermativo.  

Il consigliere SERRUTO, riottenuta la parola, chiede se l’Amministrazione ha già programmato l'utilizzo 
del mezzo e chiede se c'è già un autista. 

Il PRESIDENTE comunica che lo scuolabus verrà utilizzato per tutte le scuole del territorio e che l'autista 
deve essere formato. 

Il SINDACO, chiesta e ottenuta la parola, precisa che il finanziamento deriva da un bando emesso 
dall'Assessorato dell’Istruzione della Regione Sicilia. Il bando prevedeva la richiesta di un finanziamento 
per l'acquisto di un mezzo adibito a scuolabus. Ringrazia gli amministratori che hanno contribuito 
unitamente agli uffici per la presentazione dell'istanza. Accenna alle premialità ottenute dal Comune, nei 
diversi anni, conseguenti alle iniziative intraprese a tutela dell’ambiente che hanno portato 
l’Amministrazione a richiedere, in sede di istanza, l’acquisto di uno scuolabus elettrico che ha 
determinato la classificazione del Comune nei primi venti posti della graduatoria. L’Assessorato ha 
emesso il decreto di finanziamento di 75.000,00 euro e si chiede al consiglio comunale di iscrivere nel 
bilancio la somma ottenuta al fine di dare mandato alla Responsabile dell'area amministrativa di attivarsi 
per l'acquisto. 

Il capogruppo SERRUTO, chiesta e ottenuta la parola, dichiara che il Gruppo Orgoglio Tusa, come già 
successo in altre occasioni in cui ha votato contrario o si è astenuto, in merito alla proposta di variazione 
di bilancio si astiene.  

Il consigliere GENOVESE, capogruppo di maggioranza, chiesta e ottenuta la parola, a seguito 
dell’esposizione dell'assessore Scattareggia, dichiara che il gruppo SiAmo Tusa esprime voto favorevole 
alla proposta. 

Il PRESIDENTE, non avendo alcun altro chiesto di intervenire, mette voti la proposta di deliberazione 
che riporta il seguente risultato: Favorevoli n. 7 - Astenuti  n. 3 (conss. Longo Arcangelo, Serruto, 
Dipollina).  

Il PRESIDENTE comunica l’approvazione della proposta. Dopo, mette voti l’immediata esecutività della 
deliberazione dovendosi procedere all'acquisto dello scuolabus che, messa ai voti riporta il seguente 
risultato: Favorevoli n. 7  - Astenuti n. 3 (conss. Longo Arcangelo, Serruto, Dipollina).  

Il PRESIDENTE comunica l’approvazione dell’immediata esecutività. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione corredata dai prescritti pareri, resi ai sensi di legge;  



Uditi gli interventi;  

Visto l’allegato parere favorevole, giusto verbale n. 9 del 30.10.2025, espresso dal Revisore dei conti, 
acquisito al protocollo comunale in data 30.10.2025 al n. 17807;  

Visto l’esito delle eseguite votazioni, espresse per alzata di mano;  

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile dell’area contabile  
dall’oggetto: “Variazione n. 3 al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ( art. 175, comma 2 e 3, del 
d.lgs n. 267/2000)”.  
 

Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva.  

 

 



 
 
 
 
 

C I T T A’  D I  T U S A 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 15 del 29/10/2025 
 
 
 
Proponente: Assessore - Giovanna Tiziana Scattareggia 
 
OGGETTO:  VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 ( ART. 
175, COMMA 2 E 3, DEL D.LGS N. 267/2000) 
 
PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30.12.2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione dell’esercizio 2025/2027 con i relativi allegati;  
• il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e 
di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per 
ciascuno degli esercizi considerati nel documento; 
 
VISTO: 
• il D.D.G. n. 1410 del 23.07.2025 con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva 
dell’avviso di cui al D.D.G n. 811 dell’11.04.2025- L.R. 1/2025- art. 11- comma 3, a favore dei comuni 
siciliani per acquisto scuolabus; 
•  la nota dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale- Dipartimento 
dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio, con la quale è stato notificato al Comune il D.D.G 
n. 1410 del 23.07.2025 ; 
• l’allegato 1 al D.D.G. n. 1410 dal quale si evince che l’importo massimo finanziabile, per 
l’acquisto del pulmino, per il nostro comune è di € 75.000,00; 
 
RILEVATA la necessità di procedere inoltre a variare alcuni capitoli del bilancio di previsione 2025;  
 
 RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di 
cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con 
deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  
VISTO: 
- la proposta di Variazione di Bilancio;  
- il prospetto coerenza bilancio/equilibri; 
- il riepilogo dei movimenti; 
che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 
RITENUTO di dover procedere alle variazioni di bilancio nel quale dovranno essere allocate le risorse 
suddette; 
 
ATTESO che sulla presente proposta sarà espresso il parere del Revisore dei Conti; 
 
 
PROPONE 
 
Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di competenza e di cassa come 
da allegato che fa parte sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di approvare la variazione aggiornando il bilancio di previsione annuale alle vicende economiche e 
finanziarie sopravvenute ed alle nuove situazioni verificatesi dopo la sua approvazione;  
 
Di dare atto inoltre che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane una 
situazione di equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio economico-finanziario; 
 
                         
 
 

   
  Il Proponente 
  Giovanna Tiziana Scattareggia 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 
 



COMUNE DI TUSA

Pareri

15

VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 ( ART. 175, COMMA 2 E
3, DEL D.LGS N. 267/2000)

2025

UFFICIO AREA CONTABILE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/10/2025

Ufficio Proponente (UFFICIO AREA CONTABILE)

Data

Parere Favorevole

Rag. Antonietta Alfieri

Parere Tecnico

Ai sensi dell'art.53 Legge n.142/1990, recepito dalla L.R. n.48/1991, n.48 e s.m.i., in ordine
alla regolarità tecnica e ai sensi dell'art.183 comma 8, si attesta la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa
D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/10/2025

AREA CONTABILE

Data

Parere non necessario

Rag. Antonietta Alfieri

Parere Contabile

Ai sensi dell'art.53 Legge n.142/1990, recepito dalla L.R. n.48/1991, n.48 e s.m.i., in ordine alla regolarità contabile,
si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione del Consiglio Comunale 15 del 03/11/2025 
 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma: 
 

 Il Presidente  
Il Consigliere Anziano Rosaria Piscitello Il Segretario Comunale 

Mauro Miceli _____________________ Anna A. Testagrossa 
_____________________  _____________________ 

 
========================================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 06/11/2025 al 21/11/2025. 
 
 
Tusa, li 06/11/2025   

  Il Segretario Comunale 
  Anna A. Testagrossa  

 _____________________ 
 
========================================================================== 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

☒ E’ stata resa immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 03.12.1991 n. 44;  

☐ Diverrà esecutiva il _______________ decorsi dieci giorni dalla relativa pubblicazione all’albo pretorio, 
ai sensi dell'art. 12, comma 1, della L.R. 03.12.1991 n. 44. 

 
 
Tusa, li 06/11/2025   

  Il Segretario Comunale 
  Anna A. Testagrossa  

 _____________________ 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Tusa. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANNA ANGELA TESTAGROSSA in data 06/11/2025
Rosaria Piscitello in data 06/11/2025
Mauro MICELI in data 06/11/2025



COMUNE DI TUSA (ME)

PROP. VARIAZIONE n. 11 del 29-10-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
variazione n. 3 al bilancio di previsione 2025/2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 267 0 CONTRIBUTO STATALE- FONDO 
NAZIONALE SISTEMA 
INTEGRATO-PNRR    

2.01.01.01.001 2025

2026

2027

10.172,08
Tot. proposte prec.

10.172,08
Tot. proposte prec.

10.172,08
Tot. proposte prec.

10.172,08
0,00

10.172,08
0,00

10.172,08
0,00

1.073,29

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

11.245,37

10.172,08

10.172,08

Cassa 10.172,08 20.344,15 1.073,29 0,00 21.417,44

E 286 7 CONTRIBUTO REGIONALE PER 
ACQUISTO SCUOLABUS    

4.02.01.02.001 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

75.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

75.000,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 75.000,00 0,00 75.000,00

E 337 0 CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI 
AREE E SPAZI PUBBLICI    

3.01.03.01.002 2025

2026

2027

25.000,00
Tot. proposte prec.

25.000,00
Tot. proposte prec.

25.000,00
Tot. proposte prec.

25.000,00
0,00

25.000,00
0,00

25.000,00
0,00

47.110,62

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

72.110,62

25.000,00

25.000,00

Cassa 25.000,00 25.300,76 47.110,62 0,00 72.411,38

E 661 0  PLIT PAYEMENT IN AMBITO 
COMMERCIALE    

9.02.05.01.001 2025

2026

2027

15.000,00
Tot. proposte prec.

15.000,00
Tot. proposte prec.

15.000,00
Tot. proposte prec.

15.000,00
0,00

15.000,00
0,00

15.000,00
0,00

250.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

265.000,00

15.000,00

15.000,00

Cassa 22.139,58 23.768,53 250.000,00 0,00 273.768,53

U 312 0 SPESE PER UFFICIO: 
TELECOM,ENEL, EAS, ETC.    

01.02-1.03.02.05.000 2025

2026

2027

70.702,49
Tot. proposte prec.

71.831,29
Tot. proposte prec.

70.000,00
Tot. proposte prec.

70.702,49
0,00

71.831,29
0,00

70.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

75.702,49

71.831,29

70.000,00

COMUNE DI TUSA (ME) PROP. VARIAZIONE n. 11  del: 29-10-2025 Pagina 1 di 4



COMUNE DI TUSA (ME)

PROP. VARIAZIONE n. 11 del 29-10-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
variazione n. 3 al bilancio di previsione 2025/2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Cassa 72.092,95 70.933,72 0,00 5.000,00 75.933,72

U 313 0 SPESE PER LITI, RISARCIMENTO, 
RIMBORSI    

01.02-1.03.02.99.000 2025

2026

2027

13.000,00
Tot. proposte prec.

13.000,00
Tot. proposte prec.

13.000,00
Tot. proposte prec.

13.000,00
0,00

13.000,00
0,00

13.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

18.000,00

13.000,00

13.000,00

Cassa 29.782,96 25.144,21 0,00 5.000,00 30.144,21

U 314 0 SPESE AMMINISTRATIVE PER 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI    

01.02-1.03.02.99.000 2025

2026

2027

4.500,00
Tot. proposte prec.

4.500,00
Tot. proposte prec.

4.500,00
Tot. proposte prec.

3.500,00
0,00

4.500,00
0,00

4.500,00
0,00

0,00

0,00

0,00

1.000,00

0,00

0,00

4.500,00

4.500,00

4.500,00

Cassa 4.843,70 4.097,23 0,00 1.000,00 5.097,23

U 754 0 CONTRIBUTO STATALE- FONDO 
NAZIONALE SISTEMA INTEGRATO- 
PNRR    

04.01-1.04.02.05.999 2025

2026

2027

10.172,08
Tot. proposte prec.

10.172,08
Tot. proposte prec.

10.172,08
Tot. proposte prec.

10.172,08
0,00

10.172,08
0,00

10.172,08
0,00

0,00

0,00

0,00

1.073,29

0,00

0,00

11.245,37

10.172,08

10.172,08

Cassa 12.411,79 22.583,86 0,00 1.073,29 23.657,15

U 1038 0 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA    09.04-1.03.02.05.004 2025

2026

2027

78.111,40
Tot. proposte prec.

78.111,40
Tot. proposte prec.

78.111,40
Tot. proposte prec.

78.111,40
0,00

78.111,40
0,00

78.111,40
0,00

0,00

0,00

0,00

15.000,00

0,00

0,00

93.111,40

78.111,40

78.111,40

Cassa 79.041,67 78.675,89 0,00 15.000,00 93.675,89

COMUNE DI TUSA (ME) PROP. VARIAZIONE n. 11  del: 29-10-2025 Pagina 2 di 4



COMUNE DI TUSA (ME)

PROP. VARIAZIONE n. 11 del 29-10-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
variazione n. 3 al bilancio di previsione 2025/2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 1171 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI 
MANUTENZIONE ORD. BENI COM/LI    

01.06-1.03.02.09.008 2025

2026

2027

15.000,00
Tot. proposte prec.

15.000,00
Tot. proposte prec.

15.000,00
Tot. proposte prec.

45.742,99
0,00

15.000,00
0,00

15.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

15.000,00

0,00

0,00

60.742,99

15.000,00

15.000,00

Cassa 42.237,78 68.678,45 0,00 15.000,00 83.678,45

U 1182 0 PRESTAZIONE DI SERVIZI 
MANUTENZIONE STRADE    

08.01-1.03.02.99.999 2025

2026

2027

15.000,00
Tot. proposte prec.

15.000,00
Tot. proposte prec.

15.000,00
Tot. proposte prec.

48.980,83
0,00

15.000,00
0,00

15.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

6.110,62

0,00

0,00

55.091,45

15.000,00

15.000,00

Cassa 103.664,33 144.460,03 0,00 6.110,62 150.570,65

U 1391 4 FINANZIAMENTO REGIONALE PER 
ACQUISTO SCUOLABUS    

04.02-2.03.01.02.001 2025

2026

2027

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

75.000,00

0,00

0,00

75.000,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 75.000,00 75.000,00

U 1634 0  IVA- SPIT PAYMENT    99.01-7.01.01.02.001 2025

2026

2027

400.000,00
Tot. proposte prec.

400.000,00
Tot. proposte prec.

400.000,00
Tot. proposte prec.

400.000,00
0,00

400.000,00
0,00

400.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

250.000,00

0,00

0,00

650.000,00

400.000,00

400.000,00

Cassa 400.000,00 400.000,00 0,00 250.000,00 650.000,00

COMUNE DI TUSA (ME) PROP. VARIAZIONE n. 11  del: 29-10-2025 Pagina 3 di 4



COMUNE DI TUSA (ME)

PROP. VARIAZIONE n. 11 del 29-10-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
variazione n. 3 al bilancio di previsione 2025/2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2025 373.183,91 373.183,91 0,00

2026 0,00 0,00 0,00

2027 0,00 0,00 0,00

Cassa 373.183,91 373.183,91 0,00

COMUNE DI TUSA (ME) PROP. VARIAZIONE n. 11  del: 29-10-2025 Pagina 4 di 4



COMUNE DI TUSA Prov. (ME) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2025 - 2026 - 2027  
Singola variazione     

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
0,00 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
      
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  48.183,91 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  48.183,91 0,00 0,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F)   0,00 0,00 0,00 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per  
rimborso prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      
  



COMUNE DI TUSA Prov. (ME) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2025 - 2026 - 2027  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)  0,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata 

(-)  0,00 0,00 0,00 

   0,00 0,00 0,00 
J2)  Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 
Acquisizioni di attività finaziarie iscritto in entrata 

(+)     

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  75.000,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  75.000,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      
 
  



COMUNE DI TUSA Prov. (ME) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2025 - 2026 - 2027  
Singola variazione     

 

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 
COMPETENZA 

ANNO 2027 
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di 
attività finanziarie 

(+)  0,00   

      
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività 
finanziarie iscritto in entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

   0,00 0,00 0,00 
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 
Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata 

(-)     

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      
 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
 



COMUNE DI TUSA 
 

PROP. VARIAZ. NUMERO    11 DEL 29-10-2025 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 1 di 2 

 
Descrizione 
variazione n. 3 al bilancio di previsione 2025/2027 
 

ATTO n.       0    Tipo   0      del            

Causale 
 

Tipo Variazione    0  

 
ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

Avanzo di amministrazione 
2025 
2026 
2027 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2025 
2026 
2027 

21.000,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

21.000,00 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2025 
2026 
2027 

112.480,71 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

112.480,71 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2025 
2026 
2027 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

1.799.295,41 
1.750.295,41 
1.750.295,41 
3.561.467,18 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.799.295,41 
1.750.295,41 
1.750.295,41 
3.561.467,18 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

3.335.369,95 
2.739.187,54 
2.739.228,54 
3.538.964,40 

1.073,29 
0,00 
0,00 

1.073,29 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

3.336.443,24 
2.739.187,54 
2.739.228,54 
3.540.037,69 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

516.534,40 
499.576,00 
494.280,00 

1.455.789,41 

47.110,62 
0,00 
0,00 

47.110,62 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

563.645,02 
499.576,00 
494.280,00 

1.502.900,03 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

10.781.393,29 
13.959.383,93 
23.288.682,09 
20.265.850,06 

75.000,00 
0,00 
0,00 

75.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

10.856.393,29 
13.959.383,93 
23.288.682,09 
20.340.850,06 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

7.000.000,00 
7.000.000,00 
7.000.000,00 
7.000.047,57 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

7.000.000,00 
7.000.000,00 
7.000.000,00 
7.000.047,57 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

2.859.557,78 
2.863.516,18 
2.863.516,18 
3.106.448,08 

250.000,00 
0,00 
0,00 

250.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

3.109.557,78 
2.863.516,18 
2.863.516,18 
3.356.448,08 

TOTALE ENTRATE 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

26.425.631,54 
28.811.959,06 
38.136.002,22 
38.928.566,70 

373.183,91 
0,00 
0,00 

373.183,91 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

26.798.815,45 
28.811.959,06 
38.136.002,22 
39.301.750,61 

  



COMUNE DI TUSA 
 

PROP. VARIAZ. NUMERO    11 DEL 29-10-2025 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 2 di 2 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2025 
2026 
2027 

4.249,68 
4.249,68 
4.249,68 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

4.249,68 
4.249,68 
4.249,68 

Titolo 1: Spese correnti 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

5.846.159,85 
4.977.294,97 
4.972.039,97 
6.652.015,06 

48.183,91 
0,00 
0,00 

48.183,91 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

5.894.343,76 
4.977.294,97 
4.972.039,97 
6.700.198,97 

Titolo 2: Spese in conto capitale 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

10.699.966,60 
13.959.383,93 
23.288.682,09 
19.833.824,10 

75.000,00 
0,00 
0,00 

75.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

10.774.966,60 
13.959.383,93 
23.288.682,09 
19.908.824,10 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

15.697,63 
7.514,30 
7.514,30 

15.697,63 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

15.697,63 
7.514,30 
7.514,30 

15.697,63 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

7.000.000,00 
7.000.000,00 
7.000.000,00 
7.249.187,27 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

7.000.000,00 
7.000.000,00 
7.000.000,00 
7.249.187,27 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

2.859.557,78 
2.863.516,18 
2.863.516,18 
2.885.305,54 

250.000,00 
0,00 
0,00 

250.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

3.109.557,78 
2.863.516,18 
2.863.516,18 
3.135.305,54 

TOTALE USCITE 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

26.425.631,54 
28.811.959,06 
38.136.002,22 
36.636.029,60 

373.183,91 
0,00 
0,00 

373.183,91 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

26.798.815,45 
28.811.959,06 
38.136.002,22 
37.009.213,51 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

2.292.537,10 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

2.292.537,10 
 



Parere sulla proposta di variazione n. 3 al bilancio di previsione 2025-2027                                                                                                     Pag. 1 

 
 
 
 
 
 

 
 

Comune di Tusa 
Città Metropolitana di Messina 

 
 
 

ORGANO DI REVISIONE 

 

Verbale n. 9 del 30 Ottobre 2025 

 
 

Il Revisore dei Conti Salemi Dott. Giovanni, nominato giusta delibera di Consiglio Comunale n. 09 del 
29/02/2024, ricevuta via pec in data 29/10/2025 la proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale n. 15 
del 29/10/2025 avente ad oggetto: “VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-
2027 (ART. 175, COMMA 2 E 3, DEL D.LGS N. 267/2000)” e presa in carico la documentazione trasmessa 
dalla Responsabile dell’Area Contabile in pari data, ai sensi e per gli effetti dell’art. 239, 1° comma, lettera 
b), del D.Lgs. 267/2000, procede all’analisi delle variazioni di bilancio proposte al Consiglio Comunale 
nonché all’esame della documentazione relativa alla salvaguardia degli equilibri di bilancio, effettuata 
dall’Ente, come indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 
4.2 lettera g). 

RILEVATO CHE 
- in data 30/12/2024 il Consiglio Comunale dell’Ente con deliberazione n. 40 ha approvato il Bilancio di 
previsione 2025/2027; 
- in data 11/06/2025 il Consiglio Comunale con deliberazione n. 6 ha approvato il Rendiconto della gestione 
per l’esercizio 2024 (cfr. verbale n. 5 del 30/04/2025 del sottoscritto revisore), determinando un risultato 
di amministrazione di euro 2.113.390,46 così composto: 
fondi accantonati    per euro 2.052.585,66; 
fondi vincolati    per euro      60.804,80; 
fondi destinati agli investimenti per euro                 0,00; 
fondi disponibili    per euro                 0,00. 
 
- dopo l’approvazione del bilancio di previsione il Consiglio Comunale ha approvato n. 2 variazioni di 
bilancio e non sono stati adottati atti deliberativi della Giunta comunale, ai sensi dell’art. 176 del Tuel e del 
punto 8.12) del principio contabile applicato n. 4.2 al D.Lgs. 118/2011, comportanti prelievi dal Fondo di 
Riserva né ha effettuato variazioni di sua competenza ai sensi dell’art.175 TUEL; 
- il Responsabile dell’Area Contabile non ha comunicato variazioni che sono di sua competenza ai sensi 
dell'art. 175, comma 5 – quater lettera a), T.U.E.L.; 
- l’ente non ha richiesto anticipazioni di liquidità a breve termine per l’accelerazione del pagamento dei 
debiti commerciali ai sensi dell’art. 21 del D.L. n. 73/2021; 
- l’Organo di Revisione ha accertato che l’Ente avendo applicato avanzo di amministrazione non vincolato 
non si trovasse in una situazione prevista dagli artt. 195 e 222 TUEL, fatto salvo l’utilizzo per i provvedimenti 

C
O

M
U

N
E

 D
I T

U
S

A
 - 

c_
l4

78
 - 

P
ro

t. 
in

 e
nt

ra
ta

 n
. 0

01
78

07
 d

el
 3

0/
10

/2
02

5



Parere sulla proposta di variazione n. 3 al bilancio di previsione 2025-2027                                                                                                     Pag. 2 

di riequilibrio di cui all’art. 193 del TUEL. 
PRESO ATTO CHE 

- il Comune di Tusa risulta essere beneficiario della assegnazione di contributo regionale giusto avviso di 
cui al D.D.G. n. 811 dell’11/04/2025 (Legge Regionale 1/2025) mediante nota dell’Assessorato dell’Istruzione 
e della Formazione Professionale – Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, 
notificata all’Ente con D.D.G. n. 1410 del 23/07/2025 per l’acquisto di uno scuolabus per l’importo massimo 
finanziabile pari ad Euro 75.000,00; 
- il proponente assessore ha segnalato la necessità di apportare altre variazioni al bilancio di previsione 
2025 nei capitoli in entrata di bilancio 2.01.01.01.001 (Contributo statale – Fondo Nazionale Sistema 
Integrato – PNRR) per l’importo di Euro 1.073,29 e al 3.01.03.01.002 (Canone per l’occupazione di aree e 
spazi pubblici) per l’importo di Euro 47.110,62.  
 
Le variazioni sono, pertanto, così riassunte: 

ANNO 2025 

FPV entrata  

Minori spese (programmi)  
Minore FPV spesa (programmi)  
Maggiori entrate (tipologie) €          123.183,91 
Avanzo di amministrazione  

TOTALE POSITIVI €           123.183,91 
Minori entrate (tipologie)  
Maggiori spese (programmi) €          123.183,91 
Maggiore FPV spesa (programmi)  

TOTALE NEGATIVI €          123.183,91 
  

L’Organo di Revisione ha verificato che con le variazioni apportate in bilancio gli equilibri richiesti dal 
comma 6 dell’art.162 del Tuel sono così assicurati: 
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  2025 2026 2027 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  0,00    

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente (-)  0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  48.183,91 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche (+)  0,00 0,00 0,00 

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-)  48.183,91 0,00 0,00 

     di cui:      

               - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 

               - fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 
prestiti obbligazionari (-)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità   0,00 0,00 0,00 

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   0,00 0,00 0,00 

C
O

M
U

N
E

 D
I T

U
S

A
 - 

c_
l4

78
 - 

P
ro

t. 
in

 e
nt

ra
ta

 n
. 0

01
78

07
 d

el
 3

0/
10

/2
02

5



Parere sulla proposta di variazione n. 3 al bilancio di previsione 2025-2027                                                                                                     Pag. 3 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO 
EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 
LOCALI 

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese 
correnti e per  rimborso dei prestiti(2) (+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-)  0,00 0,00 0,00 
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      

     
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di 
investimento (2) (+)  0,00  -  - 
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto 
capitale (+)  0,00 0,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)  75.000,00 0,00 0,00 
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche (-)  0,00 0,00 0,00 
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-)  0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 
termine (-)  0,00 0,00 0,00 
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria (-)  0,00 0,00 0,00 
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+)  0,00 0,00 0,00 
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti (-)  0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  75.000,00 0,00 0,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 
     

     
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 
termine (+)  0,00 0,00 0,00 
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria (+)  0,00 0,00 0,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo 
termine (-)  0,00 0,00 0,00 

C
O

M
U

N
E

 D
I T

U
S

A
 - 

c_
l4

78
 - 

P
ro

t. 
in

 e
nt

ra
ta

 n
. 0

01
78

07
 d

el
 3

0/
10

/2
02

5



Parere sulla proposta di variazione n. 3 al bilancio di previsione 2025-2027                                                                                                     Pag. 4 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO FINALE 
     

     
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      
Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali  (4): 
 Equilibrio di parte corrente (O)  0,00 0,00 0,00 
Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il 
finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al 
netto del fondo anticipazione di liquidità (-) 

0,00   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti pluriennali  0,00 0,00 0,00 

 
Tutto ciò premesso, l’Organo di Revisione,   

PRESO ATTO 
a) che le variazioni proposte sono dovute dalla necessità di aggiornare il bilancio di previsione annuale alle 
descritte nuove vicende economiche e finanziarie verificatesi dopo la sua approvazione; 
b) che le stesse costituiscono aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

VISTI 
- l’art. 193 (salvaguardia degli equilibri di bilancio) del Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL); 
- l’art. 175, comma 2 e 3, del TUEL; 
- il punto 4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 del Decreto Legislativo n. 118/2011; 
- il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e gli allegati principi contabili; 
- il vigente Statuto dell’Ente; 
- i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi in data 29/10/2025 e contenuti nella proposta di 
deliberazione in esame; 
- l’art. 239, comma 1, lettera b) n. 7 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. 

VERIFICATO 
che con la variazione di bilancio proposta viene mantenuto il pareggio finanziario complessivo ed il rispetto 
degli equilibri di parte corrente e in c/capitale; 
che il saldo algebrico tra maggiori e minori entrate è pari al saldo algebrico delle maggiori e minori spese; 
che nella variazione proposta vengono rispettati i principi di coerenza, congruità e attendibilità; 

ESPRIME 
parere favorevole sulla proposta di deliberazione in esame. 
                                                IL REVISORE UNICO 

                                                                                                                   Firmato Salemi Dott. Giovanni 
 

C
O

M
U

N
E

 D
I T

U
S

A
 - 

c_
l4

78
 - 

P
ro

t. 
in

 e
nt

ra
ta

 n
. 0

01
78

07
 d

el
 3

0/
10

/2
02

5




	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2025
	2026
	2027
	Cassa



